EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº

388/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA -

CONTRATADA: BRT CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ:

14.692.201/0001-01. ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

CRECHE AIRTON SENA NO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS/MA, na forma

abaixo, na forma abaixo, CONVITE 05/2023 – VIGÊNCIA: O prazo de

vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 08 de março de

2024 a 08 de julho de 2024. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais

cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços do CONVITE 05/2023 –

BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara

Guimarães Costa, portador do RG nº24960194-0 SSPMA e CPF

nº236.562.633-53– SECRETÁRIA Municipal Educação, pelo

CONTRATANTE, BRUNO GUSTAVO DA SILVA MOTA, Brasileiro, casado,

empresário, portador do RG nº112586499-8 SSP/MA e CPF nº 003.568.273-

64, pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 07 de março de 2024.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 388/2023. Refere-se

ao Segundo Aditivo do Contrato 388/2023, firmado em 08 de novembro de

2023, entre a Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, CNPJ sob o n.

49.783.130/0001-37 e a empresa BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:

14.692.201/0001-01, localizada na Rua Barão do Rio Branco nº 487 Sala A,

centro, cidade de Pastos Bons/MA. OBJETO DO ADITIVO: modificação do

projeto para melhor adequação técnica aos seus objetivos, com fulcro no art.

65, I, "a" da Lei nº 8.666/93. VALOR DO ADITIVO: R$ 70.545,75 (setenta mil

quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) ao contrato,

passando para o Valor total de R$ 385.172,29 (trezentos e oitenta e cinco mil

cento e setenta e dois reais e vinte e nove centavos). FUNDAMENTO LEGAL:

Contrato 388/2023 e Dispõe o art. 65, I, a, da Lei n.º 8.666/93; DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: Unidade 14 Fundo Municipal de Saúde

10.302.0226.1061.0000 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Hospitais

4.4.90.51.00 - Obras. Pastos Bons/MA, 04 de abril 2024. Claudiana Câmara

Guimarães Costa Secretaria de educação.

RESENHA DE CONTRATO Nº 139/2024-PMPB DO PROCESSO DE

ADESÃO Nº 004/2024-PMPB PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE PASTOS BONS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02 e a

pessoa jurídica F. REIS FILHO & CIA LTDA – EPP, inscrito no Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica, nº 02.758.851/0001-23, sediada na Avenida

Bucar Neto, nº 851, Centro, Floriano/PI. OBJETO: aquisição parcelada e sob

demanda de oxigênio medicinal para atender as necessidades da secretaria

e fundo municipal de saúde do município de Floriano-PI. VIGÊNCIA:

29/04/2024 e encerramento em 31/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10 122 0090 GESTÃO DE POLÍTICA DE SAUDE. 10 122 0090 2028 0000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO. 10 301 0090 GESTÃO DE POLÍTICA DE SAUDE. 10 301 0090

2037 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENDO DO PSF – SAUDE DA

FAMILIA. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 10 301 0095 ATENÇÃO

BASICA. 10 301 0095 2033 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

BASICAS DE SAUDE. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 10 302 0091

ATENDIMENTO HOSPITALAR. 10 302 0091 2040 0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES HOSPITALARES. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO. 10 302 0091 ATENDIMENTO HOSPITALAR. 10 302 0091 2041

0000 SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA. 3.3.90.30.00 MATERIAL

DE CONSUMO. VALOR: R$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil

reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Adesão nº 004/2024 a Ata

de Registro de Preços Nº 055-A/2023 do Pregão Eletrônico Nº 055/2023 -

SRP do Município de Floriano/PI e a Lei Federal 8666/93. Vera Lucia Ferreira

Costa Mota Secretária Municipal de Saúde, Pastos Bons/MA, 29 de abril de

2024.

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 004/2024-PMPB Processo

Administrativo nº 2024012/2024-PMPB O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE PASTOS BONS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02, através

da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Av. Domingos Sertão, s/n,

Centro, Cep: 65.870-000, PASTOS BONS/MA, vem por meio da Secretária

Municipal de Saúde a Sra. Vera Lucia Ferreira Costa Mota, informa a que

possa interessar QUE:  CONSIDERANDO as necessidades da aquisição

parcelada e sob demanda de oxigênio medicinal para atender as

necessidades da secretaria e fundo municipal de saúde do município de

Pastos Bons/MA.  CONSIDERANDO a autorização enviada pelo Órgão

gerenciador da Ata de Registro de Preços Nº 055-A/2023 do município de

Floriano/PI, assinada no dia 07 de dezembro de 2023 e publicada no Diário

Oficial do Município no dia 11 de dezembro de 2023 na pag. 608 da Edição

619, CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE

PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa; CONSIDERANDO o termo

cooperação técnica entre os munícipes. ADERIU na forma de CARONA,  à

Ata de Registro de Preços Nº 055-A/2023 do Pregão Eletrônico Nº 055/2023

- SRP do Município de Floriano/PI, para os itens registrados em favor da

Empresa: F. REIS FILHO & CIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 02.758.851/0001-23,

sediada na Avenida Bucar Neto, Nº 851, CENTRO, CEP: 64.800-002,

Floriano/PI, cujo objeto é o "Registro de preços para aquisição parcelada e

sob demanda de oxigênio medicinal para atender as necessidades da

secretaria e fundo municipal de saúde do município de Floriano-PI". Pastos

Bons/MA, 26 de abril de 2024, Vera Lucia Ferreira Costa Mota Secretaria de

Saúde.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 388/2023   .............................................................................................................   1

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 388/2023   ...............................................................................................................................................   1

RESENHA DE CONTRATO Nº 139/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 004/2024-PMPB   .........................................................................................   1

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 004/2024-PMPB Processo Administrativo nº 2024012/2024-PMPB   ...................................................................................   1

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 005/2024-PMPB   .........................................................................................................   1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

VOL. IV - Nº  0856/2024
ISSN – 2965 - 0976
TERÇA – 30 DE ABRIL DE 2024

EXECUTIVO

www.pastosbons.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. IV - Nº 0856/2024 – TERÇA - 30 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965-0976

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº

005/2024-PMPB. Publicado no Diário Oficial do Município (DOM) do dia 25

de abril de 2024, pag. 02. Diário da FAMEM do dia 26 de abril de 2024 pag.

48. Onde se lê:  Empresa: PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS

LTDA, inscrita no CNPJ: 10.915.057/0001-74, sediada na Rua Pedreiras,

2244, Sala 04, Centro, Cep: 65.640-000, Parnarama/MA. Leia-se: Empresa:

F.W PINHEIRO SERVIÇOS E ONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ:

29.180.099/0001-32, localizada na Avenida 02, n° 3000A, Edifício racati

Empresarial, Sala 1106, Bairro Jaracatv, São Luís/MA. Paulo Emílio Alves

Ribeiro. Pastos Bons, Secretário de Administração, Pastos Bons em 29 de

abril de 2024.

EXECUTIVO

www.pastosbons.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. IV - Nº 0856/2024 – TERÇA - 30 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965-0976

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

		2024-04-30T20:17:31-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175